Ex qua doctrina dissoluta manet quædam alia obiectio, quæ ex supra dictis fieri posset contra nostram assertionem, nempe quod si obiectum amatum secundario ex amicitia, non debet communicare cum amante in eodem modo vitæ, nec illum redamare, poterit charitas habere rationem amicitia respectu creaturæ irrationalis, quam propter Deum amat.

Hæc, inquam, obiectio præclusa, et dissoluta manet ex verbis modo adductis D. Thomæ, quia licet obiectum secundarium charitatis, ut est supernaturalis amicitia, non debeat communicare actu in vita gratiæ cum amante, neque illum redamare, bene tamen in potentia, per quod excluduntur creaturæ irrationales. Ratio vero hujus doctrinæ est, tum quia primum bonum, quod appetimus creaturis, ad quas per charitatis amicitiam afficimur, est ut charitatem, et æternam beatitudinem consequantur, ut ex D. Thom. probat Cajet. *in hac quæst. 25, artic. 1.* Quæ volitio supponit in eis potentiam assequendi prædicta dona, cujus potentiæ expertia sunt irrationalia, et damnata. Tum etiam, quia omnis amicitia includit benevolentiam amorem respectu amici; qui amor non potest haberi, nisi ad creaturas racionales, a quibus possumus redamari. Unde hæc potentia per se exigitur in omni objecto, cui unimur per charitatem, ut induit rationem amicitia.

47. Ad sextam objectionem respondetur, quod licet charitas increata non habeat rationem amicitia respectu peccatoris pro

tempore, quo existit in peccato, bene tamen charitas creata. Et ratio disparitatis est, quod justus vult peccatori charitatem, et gratiam, quas tamen Deus illi non vult efficaciter pro duratione, in qua existit in peccato, etiam divisive accepta; alias non esset in peccato, sed in gratia: Ad hoc autem ut quis diligit aliquam personam ex amicitia propria charitatis, requiritur quod ei velit absolute, et attentis omnibus ipsam charitatem; quia ut modo dicebamus ex utroque Thoma, charitas est primum bonum quod optare tenemur omnibus, ad quos illius amicitiam habemus.

Neque obest, charitatem creatam esse participationem formalem increatæ; quoniam sicut hæc participatio non obstat quominus charitas nostra sit amor affectivus erga creaturas, quod non habet charitas divina; ita nec obstat, ut sortiatur rationem amicitia erga peccatores, quæ non competit charitati increatæ. Et ratio est perspicua ex dictis, quoniam ad hoc, quod charitas nostra participet rationem amicitia erga peccatores, sufficit quod mutuetur ab illa inclinationem affectivam erga omnem proximum, eamque reducat ad actum secundum, concupiscendo illi gratiam et gloriam, quas charitas divina ipsi conferre potest; nam eo ipso sortiatur rationem amicitia respectu cujuscumque proximi, tam existentis in peccato, quam in gratia. Quæ denominatio non competit charitati increatæ ob rationem nuper assignatam.

Ad septimam objectionem respondet D. Thom. supra *quæst. 23, art. 1 ad 2*, his verbis: « Ad secundum dicendum, quod amicitia se extendit ad aliquem dupliciter. Uno modo ratione sui ipsius, et sic amicitia nunquam est nisi ad amicum. Alio modo se extendit ad aliquem respectu alterius personæ, sicut si aliquis habet amicitiam ad aliquem hominem, ratione cujus diligit homines ad illum hominem pertinentes, sive servos, sive filios. Et tanta potest esse dilectio amici, ut propter amicum amentur ii, qui ad ipsum petinent, etiamsi nos offendant et odiant; et hoc modo amicitia charitatis se extendit ad inimicos, quos diligimus ex charitate in ordine ad Deum, ad quem principaliter habetur amicitia charitatis. »

48. Ad ultimam objectionem respondetur cum Lorca 1, 2, q. 25, *art. 11*, Suarez *disp. 1, de charitate, sect. 2*, Castillo in

Occurritur cui-dam re-  
plice.

Diluitur  
septima  
obiectio.  
D. Tho.

Diluitur  
ultima.  
Lorca.  
Suarez.  
Castillo.

**Arauxo.** *hoc tract. disp. 1, q. 1. in fine.* Arauxo in hac 2, 2, q. 25, art. 6. negando majorem. Tum quia eo modo possumus Antichristum amare, quo ipse tenetur se diligere: Antichristus autem tenetur diligere se ex benevolentia charitatis, alias non peccaret in omissione hujus amoris, quod non debet ad mitti. Tum etiam, quia, dum quis non habet impotentiam absolutam consequendi beatitudinem, est proximus per amicitiam charitatis diligendus: Antichristus autem, et alii reprobi, dum sunt in hac vita, non habent impotentiam absolutam consequendi beatitudinem, sed possunt illam simpliciter et absolute assequi: debent igitur ex charitatis amicitia diligi. Eo vel maxime, quia alias is, de cujus reprobatione certi essemus, non posset ex amicitia charitatis a nobis prosequi, etiamsi in culmine sanctitatis existeret. Quod tamen apparet evidenter falsum, cum pro tunc sit Dei amicus, et illi gratus. Ad probationem autem dicendum, nomen *Antichristi* magis esse malitiæ, quam naturæ. Unde ad Antichristum non debemus habere amicitiam charitatis, bene tamen ad personam, quæ dicitur *Antichristus*, prout est capax assequendi æternam beatitudinem.

**Replica.** Dices: Antichristo non possumus velle æternam beatitudinem: ergo neque illum diligere ex amicitia charitatis. Consequentia patet, quia hujusmodi amicitia fundatur in communicatione beatitudinis supernaturalis. Antecedens suadetur, quia non possumus licite Deum orare, ut conferat *Antichristo* beatitudinem, eo quod hæc oratio frustranea esset, et præjudicans immutabili decreto divinæ voluntatis: id autem quod non potest a Deo exorari, nequit licite appeti, et desiderari, quia oratio est petitio decentium a Deo.

**Solutio.** Respondetur, quod esto non possumus appetere Antichristo beatitudinem affectu efficaci, et voluntate consequenti, sed inefficaci tantum, et voluntate antecedenti; valemus tamen illi absolute appetere, quod gratiam assequatur, et diu in illa persistat, et ne sit æque malus, ac potest: quæ voluntas sufficit ad amicitiam propriam charitatis, supposita potentia absoluta consequendi beatitudinem, quam habet omnis reprobis dum est in via. Videantur D.

**D. Tho. Arauxo.** Thomas 1 p. quæst. 113, art. 4 ad 3, et Arauxo loco citato, ubi aliter occurrit huic replicæ.

## § III.

*Opposita sententia cum suis argumentis.*

49. Contra utramque assertionem a nobis statutam sentiunt Vasquez *lib. 1, de adoral. disp. 6, cap. 2, et lib. 3, disp. 1, cap. 3.* Hurtado *disp. 130, sect. 2, Lessius lib. 2, de justitia et jure, cap. 36, dub. 3, num. 18.* Ripalda *in præsentibus, disp. 32, sect. 1.* Turrianus, et alii recentiores, qui opinantur amorem charitatis, quo diligimus proximum, non esse amicitia formaliter, et proprie dictæ respectu illius, sed concupiscentiæ tantum. Pro qua sententia arguitur primo ratione a priori; nam ad amicitiam proprie, et stricte dictam requiritur, quod amicus diligatur propter seipsum, sicut propter objectum formale amoris; quia ut inquit Philosoph. 8 *Ethic. cap. 9*, amici volunt bona iis, quos amant, illorum tamen gratia: sed charitas non diligit proximum propter seipsum, sicut propter objectum formale hujus amoris, quia objectum formale charitatis est solus Deus, ut dubio 2 hujus disputationis vidimus: ergo non est amicitia proprie, et formaliter dicta respectu proximi.

Confirmatur: nam dilectio amicabile debet esse proprie, et formaliter benevolentia erga amicum: sed amor quo proximus diligitur propter Deum, non est benevolentia erga illum, sed concupiscentia: ergo cum hac ratione ametur proximus per charitatem, non poterit hæc virtus habere rationem amicitia respectu illius. Suadetur minor, quia ut docent communiter Theologi cum D. Thom. 1, *contra gent. cap. 91, et D. Tho. 1, 2, quæst. 26, art. 4*, amor benevolentia est ille, qui fertur in objectum propter ipsum; concupiscentia vero, qui afficitur in amatum propter aliud; unde cum unico actu plura objecta prosequimur, idem numero amor est benevolentia respectu suppositi quod diligitur propter se, et concupiscentia respectu aliorum, quæ tanquam objecta secundaria amantur propter illud: constat autem amorem, quo diligimus proximum propter Deum, non affici in proximum propter seipsum, sed ratione divinæ bonitatis, quam per se primo amamus: ergo, etc.

Huic argumento respondetur primo, majorem solum esse veram loquendo de amico, qui diligitur ut objectum primarium amicitia, non vero de illo, qui amatur ut objectum

Opini  
con  
traVasq  
Hurtad  
Lessiu  
Ripald  
TurriaArgu  
mentu  
primu

Aristot

Confir  
matio.

D. Tho

Soluti  
argu  
mentu

jectum

jectum illius secundarium (qualiter proximus se habet ad charitatem); is enim non petit diligi ut objectum formale amoris, sed sufficit quod ei velimus bonum, ut est illius sicut finis proximi, ut constat in amore amicitiae Dei ad homines justos, quos non respicit ut objectum formale, et specificativum sui, sed solum ut finem proximum donorum supernaturalium, quae illis impertitur.

50. Secundo respondetur, admissa majori negando minorem; quoniam licet virtus charitatis non respiciat proximum ut objectum formale, sed solum ut materiale, et secundarium; dilectio tamen proximi, quae est actus secundarius praedictae virtutis, respicit illum ut objectum formale sui, ut constat ex dictis § I. Quod sufficit ad hoc ut charitas, quatenus inclinatur, et explicatur in praedictum actum secundarium, sit vera et formalis amicitia respectu proximi, quem propter Deum amat.

Ad confirmationem respondetur negando minorem, ad cuius probationem dicendum, quod ut tradit D. Thom. locis in argumento citatis, ratio benevolentiae salvatur indemnis ex eo praecise, quod quis velit bonum alicui personae, ut est bonum illius, quamvis personam ipsam ordinet ulterius ad suum ultimum finem. Ad concupiscentiam vero requiritur, ut quis afficiatur in aliquod objectum in quantum praecise cedit in bonum alterius, ad illudque ordinatur; quo pacto appetimus conservationem vini, ut illud bibamus. Unde cum charitas velit proximo aeternam beatitudinem ut est bonum illius, sive ut illi bene sit, non potest non induere rationem benevolentiae respectu dicti proximi, sicut et concupiscentiae respectu beatitudinis, quam ei desiderat, tametsi respiciat proximum ut objectum secundarium, quod diligit propter Deum.

51. Secundo arguitur: nam si propter aliquam rationem charitas esset amicitia erga proximos, maxime quia versatur circa illos ut filios, et amicos Dei: sed hic amor non est amicitia propria, et formalis respectu proximi, sed tantum respectu Dei: ergo. Probat minor: tum quia actus, quo filii Petri diliguntur a nobis, vel ab ipso Petro, quia filii eius sunt, non est amicitia propria et formalis respectu illorum, sed concupiscentia: ergo idem proportionabiliter dicendum est de amore, qui fertur in proximos qua filios Dei. Tum etiam, quia elargitio elemosynae propter

Deum non est actus misericordiae propriae, et formaliter, sed materialiter tantum; formaliter quippe est actus charitatis, utpote exercitus ex motivo illius: sed amor qui tendit in proximos qua filios Dei exercetur etiam ex motione bonitatis increatae, et propriae ipsius Dei. Ergo non est amicitia formalis respectu proximi, sed solum respectu Dei.

Confirmatur primo: nam amor quo diligimus proximos ob intrinsecam, et absolutam illorum bonitatem, diversus est ab eo, qui fertur in illos ut filios Dei: sed prior ille amor est amicitia propria, et formaliter dicta respectu proximi: secus ergo hic posterior.

Confirmatur secundo: nam charitas eodem modo fertur in proximos, ac in damnatos, et creaturas irracionales; omnia quippe diligit propter divinam bonitatem, ad illiusque gloriam, et manifestationem: sed respectu damnatorum, et irrationalium non est amicitia: ergo nec respectu proximi, nisi forsitan materialiter, et improprie, quatenus scilicet illa obsequia ei impendit, quae sufficerent ad strictam amicitiam, si ex benevolentiae motivo tribuerentur.

Confirmatur tertio, quia per charitatem amamus proximos sicut nos ipsos: at charitas respectu nostri non est amicitia, cum hujus ratio ad alterum tendat: ergo nec erga proximos.

Respondetur huic argumento negando minorem, et antecedens prioris probationis; nam amor qui fertur in filios Petri, quia filii illius sunt, est vera amicitia respectu illorum, saltem sicut objecti minus principalis, et secundarii; ad id namque sufficit, ut ratio motiva praedicti amoris sit bonitas Petri insumul cum unione naturali filiorum ad ipsum. Alias tollenda erit de medio amicitia consanguinitatis, cum illius affectus vel sit filii ad patrem ut patrem, vel patris ad filium qua filium, vel fratris ad fratres qua consanguineos; in omnibus enim his affectibus militat eadem ratio, quoniam sicut filius amatur relative ad patrem, ita pater diligitur relative ad filium, et frater respective ad utrumque, ut ex se liquet.

Ad secundam probationem respondetur negando majorem; nam elargitio elemosynae facta propter Deum, est actus elicitus a misericordia, et imperatus a charitate; quia licet motivum ultimum, et influens ex

Confirmatio prima.

Secunda.

Tertia.

Occurritur argumento.

intentione expressa operantis in prædictum actam sit Deus, proximum tamen, et ex natura rei ab illo inspectum est sublevatio alienæ miseria. Unde prædicta elargitio elemosynæ est in specie formali utriusque virtutis, misericordiæ scilicet, et charitatis, licet diverso modo.

Discurr  
confir-  
matio  
primæ.

52. Ad primam confirmationem respondeatur negando majorem, si bonitas absoluta, propter quam proximus diligitur, sit illa, quam habet ex gratia, et donis supernaturalibus; nam amor terminatus ad proximum ob hujusmodi bonitatem, tam absolute, quam respectively sumptam, est ejusdem speciei, propriusque charitatis theologicæ, ut dubio sequenti constabit. Si vero proximus diligitur propter alias perfectiones naturales, quales sunt claritas sanguinis, splendor doctrinæ, et similes, erunt quidem prædicti affectus amicitiaæ strictæ dictæ erga illum, diversique specifice ab amore, quo diligitur ut filius Dei, quia illi pertinent ad amicitiam naturalem, istæ vero ad supernaturalem, et propriam charitatis. Non enim inconvenient, ut eandem numero personam pluribus specie amicitiaæ diligamus, et ideo concessa utraque præmissa, negatur consequentia.

Satisfit  
secun-  
da.  
D. Tho.  
Cajet.

Ad secundam confirmationem respondeatur ex D. Thom. et Cajetano *in hac* 2, 2, *quest.* 25, *art.* 1 et 2, quod proximus potest amari dupliciter per charitatem: uno modo ut res Dei, quam ad illius gloriam persistere cupimus; et hic amor non est amicitiaæ respectu proximi, sed concupiscentiæ, quia versatur circa illum eo dumtaxat modo, quo circa irrationalia, ad quæ non habetur amicitia. Alio modo diligitur proximus per charitatem ut filius Dei, particeps nobiscum in futura beatitudine, sive ut objectum, cui volumus ipsam charitatem, et beatitudinis consortium. Et hic affectus est amicitiaæ proprie, et strictæ dictæ erga proximum, nec extenditur ad irrationalia, utpote quibus concupiscere non possumus charitatem, quæ est bonum primo, et necessario volendum creaturæ, quam ex amicitiaæ charitatis diligimus, ut loco citato probat S. Doctor.

Respon-  
sio ad  
tertiam.  
D. Tho.

53. Ad tertiam confirmationem dupliciter occurrit D. Thom. nam *in* 3, *dist.* 28, *q.* 1, *art.* 6, respondet quod licet nomen amicitiaæ imponatur proprie ad significandum amorem, qui ad alios diffunditur, nihilominus tamen etiam amor, quem quis habet ad seipsum, amicitia, et charitas dici

potest, in quantum affectus, qui habetur ad alterum, procedit a similitudine amoris, quem quis habet ad seipsum. Enimvero cum præcipuum, quod amicitia significat, sit unio affectiva inter amantes, hæcque perfectius habeatur ad seipsum, quam ad alterum; ideoque amor, quo unusquisque diligit seipsum, dici potest quasi per excellentiam amicitia.

Secundo respondet *in hac quest.* 25, *artic.* 4, quod licet non possimus habere amicitiam ad nos ipsos sicut ad objectum primum illius; bene autem sicut ad objectum secundarium, quod propter aliud magis dilectum amamus. Unde cum charitas sit amicitia erga Deum principaliter, et ex consequenti ad creaturas rationales, inter quas est ejus subjectum, potest inducere rationem amicitiaæ respectu illius.

Adde, quod licet charitas non esset amicitia respectu nostri, bene tamen respectu aliorum, eo quod inveniatur in illis alteritas suppositorum, ob cujus defectum non induit rationem amicitiaæ respectu nostri. Cujus rei est manifesta instantia in amicitia naturali, qua non diligimus nos ipsos ut amicos, sed alios, qui nobiscum, in eisdem bonis communicant; quippe respectu nostri solum est amor strictissime dictus, qui est forma, et mensura amicitiaæ, quæ habetur ad alios. Cui doctrinæ robor adjicient dicenda dubio sequenti, ubi veritas in hoc dubio statuta amplius illustrabitur.

#### DUBIUM IV.

*Utrum præter charitatem theologicam detur de facto, aut de possibili alia moralis, et infusa, quæ sit per se amicitia erga proximum?*

54. Nullus Catholicorum negare potest, esse de facto aliquam virtutem supernaturalem, quæ sit amicitia proprie dicta erga proximos, gratia præsertim, et divinis charismatibus exornatos. Tum quia ex divino præcepto tenemur amare proximos eo modo, quo Christus Dominus dilexit nos, tradens animam suam pro nobis; dicitur enim Joan. 16: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos.* Quod præceptum esse charitatis, docet August. *tract.* 83, *in Joan.* et 8, *de Trinit. cap.* 8, Gregor. *homil.* 27, *in Evang.* Chrysost. *homil.* 76, *in Joan.* et alii Patres. Constat autem Christum Dominum dilexisse nos amore

Joan. 16  
D. Aug.  
D. Greg.  
D. Chrys.

amicitiæ supernaturalis proprie et stricte dictæ. Tum etiam, quia proximus potest amari affectu supernaturali, propter virtutes, et perfectiones hujus ordinis absolute acceptas. Quem amorem manifestum esse amicitiæ stricte dictæ erga proximum, cum afficiatur ad illum ob intrinsecam bonitatem supernaturalem, quæ in eo reluet; si enim amor proximi propter dotes illius naturales elicitus, constituitur inter affectus amicitiæ naturalis stricte dictæ, amor illius ob perfectiones supernaturales necessario constituendus est inter affectus amicitiæ supernaturalis proprie dictæ. Unde hujus doctrinæ veritate supposita (quam probat liquido Ripalda *in præs. disp. 32, sect. 2*). Authores qui cum illo negant, charitatem theologiam induere formalem rationem amicitiæ erga proximum, consequenter affirmant, de facto existere aliam charitatem infusam, et moralem, quæ respicit per se primo proximos ut amicos. Qui vero agnoscunt in charitate theologica rationem amicitiæ erga proximos, negant existentiam, et possibilitatem ejuscumque alterius charitatis infusæ. Cujus litis substantia modo examinanda est, videndumque utra ex dictis partibus nostrum suffragium mereatur.

## § I.

*Patrum sententia eligitur, et elucidatur.*

55. Dicendum ergo est. præter charitatem theologiam, neque de facto, neque de possibili existere aliam moralem per se infusam, quæ sit stricta, et directa amicitiæ erga proximum. Hæc conclusio est communis sententia SS. Patrum, præsertim August. *lib. 8, de Trinit. cap. 6, 7, et 8*, D. Thom. *quæst. unic. de charit. art. 5, et in hac 2, 2, quæst. 23, art. 4, et quæst. 25, art. 2*, et pluribus aliis in locis; ubique enim loquitur de charitate quæ est supernaturalis amicitiæ Dei, et proximi, sicut de unica, ac indivisibili virtute omnium perfectissima. Qui etiam loquendi modus familiaris est Scripturæ sacræ, ut constat ex illo 1, ad Corinth. 13: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc, major autem horum est charitas*. Et ex illo, 1, Joan. 4: *Si diligimus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est*. Unde hanc sententiam quasi germanam Scripturæ, et SS. Patrum tuentur omnes Thomis-

tæ, Cajet. Bannez, Aragon, Arauxo, Joan. a S. Thom. *locis modo citatis ex 2, 2*. Quibus accedunt Suarez *in præsenti, disp. 1, sect. 3*, Azor. *tom. 1, lib. 9, cap. 3, quæst. 5, sect. 4*, Tannerus *disp. 2, quæst. 2, dist. 2, Valentia quæst. 1, punct. 1, et plures alii*.

Probatur primo: nam sacri Scriptores, et PP. non meminere alterius charitatis infusæ, nisi theologicæ, quæ Deus diligitur propter se, et proximus propter Deum: ergo præter hujusmodi charitatem non debet admitti alia supernaturalis, quæ sit stricta amicitiæ erga proximum. Consequentia videtur perspicua, quia perfectiones supernaturales non debent introduci absque sufficienti fundamento in Scriptura, et Patribus. Antecedens autem est manifestum, quia neque Scriptura sacra, neque illius Interpretes, quos Ecclesia ut magistros veneratur, quales sunt Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Chrysost. Gregorius, Cyrillus, et D. Thom. alicubi mentionem faciunt prædictæ virtutis; quin potius de charitate, quatenus est amicitiæ Dei, et proximi, sicut de unica virtute loquuntur, ut constabit lustranti illorum opera, præsertim quæ ediderunt *in cap. 13, 1, ad Cor. et in Epistola D. Joannis*.

Confirmatur: nam Scriptura sacra illam dumtaxat proximi dilectionem agnoscit, et commendat, quæ per se vivificat animam vita gratiæ: sed hujusmodi dilectio est propria charitatis theologicæ: hæc igitur dumtaxat nota est Scripturæ, et Patribus, proindeque a nobis admittenda. Minor, et utraque consequentia non indigent probatione. Major etiam constat ex illo 1, Joan. 3: *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres*. Et ex illo cap. 4 ejusdem epistolæ: *Charissimi, diligamus nos invicem, quia charitas ex Deo est, et omnis qui diligit, ex Deo natus est*. Et aliis pluribus hujuscemodi.

56. Huic argumento occurrit Ripalda in præsenti, *disp. 32, sect. 4, num. 42*, concesso antecedenti negando consequentiam: primo quia sacri Scriptores, et Patres solum intendunt hortari fideles ad charitatem perfectissimam proximo, quæ non est moralis, sed theologica. Secundo, quia solum disserunt de charitate proximi, quæ certe justos, et peccatores complectitur, qualis est sola theologica; nam utrum moralis ad peccatores extendatur, sub dubitatione est. Qua de causa videntur non meminisse il-

Ripalda. Status quæstionis.

Cajet. Bannez. Aragon. Araujo. Joan. a S. Thom. Suar. Azor. Tanner. Valent. Fundamentum.

Hieron. August. Chrys. Gregor. Cyrill. D. Tho.

Fulcitur.

Conclusio.

1. Joan. 3. Joan. 4.

D. Aug. D. Tho.

Emissionum. Ripalda.

1. Cor. 13. 1. Joan. 4.

Præcluditur.

Cæterum, utraque hæc solutio non probat negandam esse consequentiam ; quia solum addit vires antecedenti, idque re ipsa admittit, quo potissime nostra sententia fulcitur, et opposita convincitur falsitatis : nam in re, quæ viribus naturæ cognosci nequit, sed sola fide, aut lumine ex illa derivato, id dumtaxat tenendum est, quod sacri Scriptores, et Patres nobis tradunt ; essetque temeritatis nota inurendus, qui sine ullo fundamento ex illis deprompto aliquid statueret : sed sacri Scriptores et Patres nullibi meminerunt charitatis infusæ moralis, sed theologicam dumtaxat agnoscunt, et fidelibus commendant, ut admittit Ripalda : ergo prædicta charitas infusa moralis non potest admitti, nisi contravenire velimus SS. Patribus : quod alienum esse debet ab Authore Catholico.

Major in principio.

Deinde : nam ex eo hic Auctor astruit existentiam charitatis infusæ moralis, quia negari nequit esse in nobis amicitiam supernaturalem, et stricte dictam erga proximos, cujus ratio non potest in illius opinione competere charitati theologicæ : sed hujusmodi charitas theologica est perfectissima amicitia erga proximos, ut suimet oblitus admittere videtur ipse Ripalda in prima solutione : non ergo admitti debet alia charitas moralis infusa, utpote absque necessitate introducta.

Præterea sacri Scriptores, et Patres illam dumtaxat charitatem agnoscunt, quæ citra dubium complectitur omnes proximos, sive justi sint sive iniqui, ut constat ex ipsa sacra Scriptura quæ sine discrimine inter proximos amicabilem illorum dilectionem præcipit : sed sola charitas theologica complectitur sine dubio omnes proximos, ut fatetur ipse Ripalda in secunda solutione : igitur hæc dumtaxat charitas nota est Scripturæ, et Patribus, proindeque nulla alia introduci potest cum fundamento ex illis desumpto, imo quin ipsis obviam eamus.

Ratio conclusio.

57. Secundo probatur nostra sententia alia ratione, nam amicitia supernaturalis, qua diligimus justos ob intrinsecam perfectionem gratiæ, et donorum, quæ illam consequuntur, necessario coincidit cum charitate theologica, per quam Deum amicabiliter diligimus : ergo nec est, nec esse potest alia virtus specificè ab illa distincta. Consequentia patet : antecedens vero suadet, quia amicitia honesti solum potest multiplicari in eodem subjecto ex diversi-

tate boni, sive modi vivendi, in quo fundatur, ut constat ex dictis *disp. præced.* etideo impossibile est, quod immultiplicato modo vivendi, multiplicetur specie amicitia ad illum consequuta : sed amicitia qua diligimus justos ob dotes supernaturalis justitiæ, fundatur in communicatione ejusdem boni, sive modi vivendi, in quo fundatur charitas theologica ; nam utraque fundatur in communicatione gratiæ et donorum supernaturalium : ergo nequit specificè ab ea distingui, sed necessario cum illa coincidit.

Dices, charitatem theologicam fundari in vita gratiæ, quatenus Deo nobisque communi ; amicitiam vero charitatis moralis fundari in communicatione, quam habemus cum proximo in prædicta gratia, et donis illam comitantibus. Quæ diversitas sufficere videtur ad distinguendas specie prædictas amicitias.

Sed contra est, quia non multiplicato substantialiter eodem modo vivendi, impossibile est quod multiplicetur specificè amicitia in illo fundata, quamvis communicatio prædictæ vitæ pluribus cum personis, et inæqualiter contrahatur : ergo super communione ejusdem gratiæ sanctificantis habita cum Deo, et creaturis fundari nequeunt plures amicitie specie distinctæ. Consequentia patet : antecedens vero suadet, tum ex ipsa natura amicitie ; hæc enim sequitur unitatem et distinctionem specificam vitæ, in qua fundatur ; quare illa substantialiter immultiplicata, implicat ipsam amicitiam specificè in eodem subjecto variari. Tum etiam, quia sola multiplicitas personarum communicantium secundum magis, et minus in aliquo bono, non potest distinguere specificè amicitiam in illo fundatam, sed solum ponit ordinem in usu illius, ut constat ad hominem in ipsa charitate morali, quam introducere conantur Adversarii ; nam licet justii plures sint, et inæquales in perfectionibus supernaturalibus ; quia tamen omnes communicant in eodem specifico bono gratiæ sanctificantis, idcirco prædicta amicitia moralis fundata in hoc bono, non est multiplex specie, sed unica, quamvis ad plures personas extendatur, illasque inæqualiter attingat, ut ipsi adstruant Adversarii. Id quod etiam probari potest a paritate deducta ex aliis amicitias, scilicet civili, naturali, domestica, etc. Cum ergo amicitia supernaturalis, qua diligimus justos quia justii sunt, fundetur in communione ejusdem boni, in quo fundatur charitas

ritas

ritas theologica, scilicet naturæ divinæ quæ ipsi Deo competit per essentialitatem, justis autem participative; non poterit distingui specificè a prædicta virtute charitatis theologica, sed erit idem cum illa, habens debitum ordinem ad sua objecta, ratione cujus Deum super omnia diligimus, justos vero infra Deum.

Refellitur amplius.

Confirmatur: nam eadem est amicitia politica, quæ fundatur in bono politico, quatenus subditis, Principique communi, et quatenus communi ipsis subditis inter se: ergo eadem est amicitia supernaturalis, quæ fundatur in bono gratiæ, quatenus justis, Deoque communi, et prout est commune ipsis justis inter se. Antecedens est perspicuum, quia eadem amicitia politica Principem, et subditos, sive Rectorem civitatis, concivesque diligimus. Consequentia vero suadet a paritate; nam ideo prædicta amicitia est eadem specie in eodem subjecto, prout extenditur ad Principem, et subditos, sive Rectorem civitatis et concives, quia bonum politicum, in quo fundatur, est idem substantialiter in subditis, et in Principe: ergo cum idem sit bonum naturæ divinæ, in quo fundatur amicitia supernaturalis, qua diligimus Deum, et justos, non potest esse hæc virtus multiplex specificè, quatenus Deum et justos attingit, sed necessario debet esse unica in specie infima.

Alia evasio.

58. Respondebis forsitan ex doctrina contrariorum, ideo amicitiam politicam esse eandem specificè erga Principem, et subditos, quia solum Principem respicit per se et ratione sui, subditos autem ratione illius; amicitia autem supernaturalis, qua diligimus justos ob intrinsicam perfectionem, et sanctitatem gratiæ, respicit illos per se, et ratione sui, ob idque non potest distingui specificè a charitate theologica, qua Deum amabiliter, et super omnia diligimus.

Præcluditur.

Sed hæc solutio nullius momenti est, potestque refelli primo, quia in sententia contrariorum id quod amatur ratione alterius, non diligitur amabiliter, sed ex concupiscentia mera: ergo amicitia politica, qua prosequimur concives, debet attingere illos per se, et ratione sui, non secus ac Rectorem ipsam civitatis, quamvis admittat inæqualitatem in gradu intensivo hujus amoris, eo quod bonum commune politicum (propter cujus perfectionem tam Rectorem civitatis, quam ipsos cives diligit)

principaliter, et perfectius invenitur in illo, quam in istis; alias juxta doctrinam contrariorum nulla dabitur amicitia politica erga concives; quod non potest admitti, utpote communi placito, rectæque rationi dissonum.

Secundo impugnatur eadem solutio, quia sicut possumus diligere justos, quia justis sunt; ita etiam possumus amare concives, quia cives sunt, et non solum propter civitatis Rectorem, sive Principem. Imo licet amicitia politica plus diligat Principem, quam subditos, non tamen afficitur ad illos gratia Principis, sed propter ipsos: et tamen hujusmodi amicitia politica est eadem specificè, quatenus Principem, subditosque complectitur; non alia ratione, nisi quia idem est bonum politicum, in quo fundatur, Princepsque, et illius subditi communicant: ergo etiam erit unica specificè charitas supernaturalis, qua Deum in seipso, et justos, ut justis sunt diligimus; siquidem idem est bonum naturæ divinæ, in quo fundatur, et justis cum Deo communicant.

Major evasio- nis confutatio.

59. Dices: Amicitia *æqualitatis* non potest esse eadem specificè cum amicitia *excellentiæ*: sed amicitia supernaturalis, qua diligimus justos ob intrinsicam illorum sanctitatem absolute acceptam, est *æqualitatis*; quippe tendens in personas ejusdem ordinis cum amante: ergo non potest esse eadem specificè cum charitate theologica, quæ est amicitia *excellentiæ* rationalis creaturæ ad Deum.

Objectiono.

Respondetur, quod sicut scientia superior, qualis est Theologia, est formaliter practica, et speculativa, cum tamen hujusmodi rationes multiplicent specificè scientiam inferiorem; ita charitas theologica, sive amicitia supernaturalis, qua Deum, et proximos diligimus, est formaliter eminenter *excellentiæ*, et *æqualitatis*, ob sui celsitudinem, et dignitatem: *excellentiæ* quidem respectu Dei; *æqualitatis* autem respectu proximi. Quæ solutio eo verosimilior est, quo minus constat divisionem amicitia penes æqualitatem, et excellentiam esse essentialem, et generis in species; satis quippe probabile est, illam esse accidentalem, ut perspicuum fiet. Vel dicendum, quod licet eadem amicitia nequeat esse per se primo *excellentiæ*, et *æqualitatis*; minime tamen repugnat, quod unam ex his rationibus per se primo sortiatur, aliam vero secundario: amicitia autem supernaturalis, qua diligimus justos, est per se primo *ex-*

Solutio.

*cellentior*: quia speciem capit a bono divinæ naturæ, ut est in seipso, quod excellens est respectu cujuscunque creaturæ. Cæterum quia prædicta amicitia extenditur secundario ad amorem justorum, idcirco sortitur ex consequenti denominationem *æqualitatis* per ordinem ad illos.

## § II.

*Alia ratio pro vera sententia.*

**Aliud assertio- nis moti- vum.** 60. Ultimo suadetur communis assertio alia ratione, quam ut brevius, et clarius proponamus, animadvertendum est prius, quod cum gratia sanctificans constituat hominem justum, et perfectum in ordine supernaturali, simulque Dei filium, et amicum, dupliciter amari potest ipse homo ob supernaturalem pulchritudinem prædictæ gratiæ. Uno modo quatenus Dei filius, et amicus, vel ratione alterius tituli, in quo exprimatür similis habitudo ad Deum. Alio modo absolute quia justus et perfectus in ordine supernaturali, adeoque sine expressione præcedentis habitudinis ex parte motivi immediati, propter quod amatur. Inter utrumque autem actum illud interest discriminis, quod prior in omnium sententia est proprius charitatis theologicæ; dubitatur vero, an sit amicitia proprie dictæ erga justos? in quo affirmativam partem tutatus sumus *dub. præced.* Posterior vero sufficit in omnium sententia ad ineundam amicitiam stricte dictam cum prædictis justis; dubitationi vero obnoxium est, utrum charitas theologica valeat illum elicere? Etenim si prædicta virtus hujusmodi actum elicere queat, erit absque dubio amicitia proprie dicta erga justos, nec poterit admitti alia moralis, et infusa. Quare ad revincendos Adversarios, litemque præsentis questionis terminandam, solum restat ostendere prædictum actum esse proprium charitatis theologicæ, sicut principii, a quo immediate elicitur; nam quia oppositum arbitrantur Recentiores, ideo a nobis, communique sententia recedunt.

Quo supposito sic formatur sequens ratio pro assertione. Actus quo diligimus justos ob intrinsecam, et supernaturalem eorum sanctitatem absolute acceptam, sive quia justus sunt, est proprius charitatis theologicæ, sicut principii elicitive: ergo charitas theologica est amicitia proprie, et stricte dicta erga justos, ita quod neque sit, neque

esse possit alia moralis infusa erga illos. Consequentia quoad utramque partem admittitur ab Adversariis. Antecedens vero suadetur: tum quia dilectio amicabile fundata in communicatione divinæ naturæ est propria charitatis theologicæ, sicut principii a quo immediate elicitur, non secus ac dilectio amicabile fundata in communione sanguinis est propria naturalis amicitia, ut § *præced.* vidimus: constat autem dilectionem amicabilem, qua prosequimur justos, quia justus sunt, fundari in communicatione divinæ naturæ, quam nobiscum sortiuntur. Tum etiam, quia diligere justum ob intrinsecam perfectionem supernaturalis justitiæ idem est, ac amare illum ut socium in participatione naturæ divinæ, sive æternæ beatitudinis; quoniam justitia supernaturalis nihil aliud est, quam participatio quædam naturæ divinæ, per quam efficitur participes prædictæ felicitatis, et elevamur ad societatem filii Dei: hujusmodi autem actus est proprius charitatis theologicæ, ut quæ fertur ad Deum ut est summum bonum beatificans; ad proximos vero sicut ad socios in participatione æternæ beatitudinis, ut docet D. Th. *quæst. unic. de charit. art. 7*, et aliis in locis: ergo, etc.

Confirmatur primo, et illustratur amplius hæc ratio: nam reipsa idem est diligere justos, quia justus sunt, ac quia Deus est in illis; quandoquidem ratione prædictæ justitiæ in Deo manent, et Deus in illis, ut habetur 1, *Joan. 4*. Sed diligere proximos, quia in illis Deus est, vel ut in illis Deus sit, est actus proprius charitatis theologicæ, ut constat ex dictis *dub. præced.* et expresse tradit D. Thom. *quæst. proxime citata de charit. art. 4 in fine corp.* Ergo et prior, quo diligitur justus ob intrinsecam perfectionem supernaturalis justitiæ absolute sumptæ.

Confirmatur secundo, quia diligere justos qua justos idem est, ac amare illos qua filios, et amicos Dei: sed hic posterior actus elicitur a charitate theologica, neque potest elici ab alia virtute, ut admittunt Adversarii: ergo et prior. Suadetur major, quoniam diligere justos eo quod justus sunt, nihil aliud est, quam amare illos ob formalem conceptum formæ justificantis, scilicet gratiæ: sed ratio formalis gratiæ sanctificantis includit formalem conceptum amicitia radicalis, et formalis filiationis creaturæ ad Deum: ergo diligere justos, qua justos, idem est ac amare illos ut filios et amicos Dei,

D. Tho.

Confir-  
matio.1. Joan.  
4.

D. Tho.

Confir-  
matio  
secunda.

Dei, quamvis hoc posterior non æque per utrumque actum exprimatur.

61. Respondebis pro Adversariis, quod licet eadem sit forma, quæ constituit hominem justum, et filium Dei; hi tamen effectus distinguuntur inter se virtualiter, imo ab invicem separari possunt, ut videre est in Christo Domino, qui licet ut homo sit justus, et objectum congruum divinæ dilectionis amicabile; non tamen est filius Dei adoptivus, ut ostendunt Theologi 3 part. Hæc autem distinctio virtualis effectuum formalium gratiæ sufficere videtur ad hoc, ut actus amoris supernaturalis tendens in justos qua justos, et effectus terminatus ad illos, qua filios et amicos Dei, distinguantur inter se specificè, petantque proinde virtutes eodem modo distinctas, a quibus immediate eliciantur. Præsertim cum sola distinctio virtualis ex parte rationis *sub qua*, sive objecti formalis sufficiat ad distinguendos specie actus, et habitus, a quibus per se respicitur.

Cæterum licet hæc solutio probabilitatis speciem præferat, non tamen vim adductæ rationis evacuat, sed potest ex illius principii faciliter impugnari. Nam (quidquid sit de filiatione adoptiva) saltem de ratione formali gratiæ justificantis, quatenus constituit hominem absolute justum, pulchrumque ac perfectum in ordine supernaturali, est efficere illum consortem divinæ naturæ, et Dei habitaculum; hujusmodi namque effecta præciso, nequit homo intelligi absolute sanctus, et perfectus in ordine supernaturali; cum ex eo formaliter sit absolute justus, et perfectus in prædicto ordine, quia consors, et particeps est divinæ naturæ, et Trinitatis habitaculum. Unde cum diligere justos quatenus consortes divinæ naturæ, Deumque habentes in seipsis, sit actus proprius charitatis theologice, ut admittunt Adversarii; idem consequenter dicendum est de amore, quo diliguntur absolute, quia justis, et perfectis in ordine supernaturali, quidquid sit de distinctione, qua esse potest inter prædictos actus.

Confirmatur: nam diligere justos qua justos, absolute est formalissime diligere illos propter rationem formalem, et specificam gratiæ sanctificantis: sed ratio formalis quidditativa gratiæ sanctificantis consistit in eo, quod efficiat hominem consortem, et participem divinæ naturæ, Deoque amabilem, et gratum, utpote quæ est essentialiter, et per se primo formalis partici-

patio naturæ divinæ: ergo diligere justos qua absolute justos, est formalissime amare illos, qua consortes et participes divinæ naturæ: cum ergo is posterior actus sit proprius charitatis theologice, ut Adversarii admittunt, idem quoque habere debet et prior.

62. Secundo impugnatur eadem solutio: nam esto effectus formales gratiæ sanctificantis, utputa justificationis, amicitie, filiationis adoptivæ, et similes distinguantur inter se virtualiter, possintque ab invicem separari, omnes tamen procedunt cum ordine primarii, et secundarii ab eadem simplici forma, scilicet gratia, quæ sumpta absolute secundum suam entitatem, omnes illos includit per modum principii formalis *quo*, et in esse rei: ergo actus, quo diligimus justos ob perfectionem justitiæ supernaturalis absolute sumptæ, movetur formaliter ex perfectione omnium effectuum formalium gratiæ sanctificantis, cum hujus entitas absolute accepta nihil aliud sit, quam perfectio collectiva omnium effectuum formalium, quos subjecto communicat: actus autem, quo diligimus ob perfectionem omnium effectuum formalium gratiæ, nequit non esse proprius charitatis theologice, sicut principii elicitive, quia eo ipso movetur formaliter ex filiatione adoptiva, et amicitia justis ad Deum. Quæ motio correspondet directe prædictæ virtuti, neque potest spectare ad aliam, ut concedunt Adversarii.

Confirmatur, et explicatur simul vis hujus impugnationis: nam quia per beatitudinem supernaturalem absolute sumptam communicamus cum Deo sicut cum sponso, Principe, ac indulgentissimo patre; idcirco charitas theologica, quæ fundatur in communione prædictæ beatitudinis, est necessario, et formaliter amicitia filialis, politica, et conjugalis creaturæ ad Deum, quæ in rebus inferioribus distinguuntur specie: ergo cum gratia sanctificans absolute accepta sit filiativa adoptiva, et amicitia creaturæ ad Deum, hujusmodique effectus impertiatur justis, virtus tendens in illos ob perfectionem prædictæ gratiæ absolute sumptæ, debet re ipsa coincidere cum virtute, qua diligimus prædictos justos ut filios, et amicos Dei: at hæc posterior virtus est charitas theologica: ergo et illa.

Ad hæc: entitas absoluta gratiæ justificantis non minus est respectiva Dei, quam ratio filiationis adoptivæ, licet sub nomine

Major  
respon-  
sionis  
impug-  
natio.

Impug-  
natio  
magis  
expedi-  
tur.

Ena-  
gism.

onfuta-  
tur.

justitiæ non ita perspicue prædicta habitudo exprimitur: ergo sicut actus amoris tendens in justos qua filios Dei, est proprius charitatis theologicæ, ita ille quo diliguntur a nobis, qua justus est. Consequentia negari nequit ab Adversariis, cum ex eo asserant actum amoris tendentem in justos qua filios Dei, elici a charitate theologica, quia ratio filiationis est relativa ad Deum. Antecedens vero suadet, quia entitas absoluta gratiæ tantum potest explicari vel per hoc, quod sit participatio formalis naturæ divinæ, vel per hoc quod reddat hominem objectum congruum divinæ dilectionis amabilem, sive Deo gratum, pulchrum, et acceptum: constat autem utramque hanc rationem importare habitudinem ad Deum, neque amari posse creaturam ratione illarum, quin eo ipso ametur in ordine ad Deum. Nam si quis diligit hominem, quia est Deo gratus, pulcher, et acceptabilis, jam diligit illum propter Deum. Si vero diligitur, quia habet in se participationem formalem naturæ divinæ, jam non amatur ut homo, sed ut Deus, adeoque propter illum: unde sicut actus quo diligimus Deum, quia Deus est, pertinet ad charitatem theologicam; ita etiam pertinere debet ille, quo amatur justus quia justus, cum hoc idem sit ac diligere illum, quia participative Deus est.

Motivum  
contra-  
rium ôi-  
runtur.

63. Neque obest id quod *num. præced.* adduximus in favorem evasionis ibi propositæ. Tum quia ratio formalis *sub qua* actus, quo diligimus justos qua absolute justos, et actus quo prosequimur illos ut filios et amicos Dei, non est diversa virtualiter, sed eadem omnino, distinctis licet expressa conceptibus. Quoniam esto gratia sanctificans, ut constituit hominem absolute justum, distinguatur virtualiter a seipsa prout efficit illum Dei filium, et amicum; hujusmodi tamen effectus formales includunt se ad invicem quantum ad realitatem, et perfectionem, utpote comparati inter se sicut primarius, et secundarius. Et ideo qui diligit justos qua filios Dei, diligit illos qua justos; et e converso qui afficitur ad justos qua justos, re ipsa diligit illos ut filios Dei, et divinæ consortes naturæ. Quod sufficit ut ratio formalis *sub qua* prædictorum actuum sit eadem omnino, ut constat etiam ex iis, quæ diximus *dub. 2 hujus disp.* circa rationem formalem *sub qua* actuum charitatis tendentium in Deum, vel quia summe bonus, vel quia summe misericors est in seipso.

Tum etiam, et maxime; quia licet ratio formalis *sub qua* proxima, et immediata prædictorum actuum sit virtualiter distincta, ob idque ipsi distinguantur inter se specificè, secus autem ratio *sub qua* illorum radicalis, et mediata; hæc enim eadem est omnino, scilicet summa Dei bonitas: nam cum omnis formalitas propria gratiæ sanctificantis sit respectiva Dei, sicut principii exemplaris, quicquid diligitur ratione gratiæ sicut motivi immediati, amatur re ipsa propter Deum sicut propter motivum mediatum, et rationem formalem *sub qua* radicalem. Hoc autem satis est ad hoc, ut prædicti actus spectent ad eandem virtutem charitatis theologicæ, quæ fertur per se primo in Deum quia summe bonus, quamvis distinguantur inter se specificè ob diversitatem rationum formalium, a quibus immediate moventur, et specificationem capiunt, ut constat ex dictis *dub. præced.*

Potestque amplius confirmari et explicari exemplo electionis mediorum, et intentionis finis. Etenim quia ratio formalis *sub qua* proxima intentionis est bonitas finis, electionis vero bonitas intrinseca mediorum; ideo actus electionis, et intentionis distinguuntur inter se specificè in genere naturæ. Cæterum quia bonitas mediorum est essentialiter respectiva finis, amabilis-que propter illum sicut propter rationem *sub qua* mediatam; ideo eadem potentia, quæ tendit per se primo in finem, ab illoque speciem delibat, fertur secundario in electionem mediorum, ut late explicuimus *tom. 3, tract. 1, disp. 1, dub. 3.* Cum ergo nullus ametur propter gratiam, qui non diligitur propter Deum sicut propter rationem *sub qua*, saltem radicalem, ideo etsi actus, quo Justus diligitur quia justus, distinguatur specie ab actu, quo amatur ut filius Dei, et quo ipse Deus diligitur in seipso; spectare tamen debet ad eandem virtutem, quæ fertur per se primo in Deum, prout est in se, qualis est charitas theologica; præmissa enim distinctio actuum competit illis sumptis materialiter, et in esse rei, non vero in esse termini hujus virtutis.

64. Sed objicies: nam ratio formalis *sub qua* charitatis theologicæ est summa Dei bonitas: sed ratio formalis *sub qua* actus, quo diligimus justos, non est summa Dei bonitas, sed perfectio creata gratiæ: hic igitur actus non est proprius charitatis theologicæ, sed alterius virtutis moralis infusæ.

Respondetur

Traditio  
doctrinæ  
firmat  
exem-  
plo.

Obje-  
ctio.

Respondetur primo, quod sicut in sententia contrariorum ratio formalis *sub qua* diligimus justos ut filios Dei, est summa ejus bonitas; ita ratio formalis *sub qua* amamus illos, prout justus sunt: quoniam diligere justos quatenus tales nihil aliud est, quam amare illos ut socios, et amicos in natura divina, sive quia Deus est in illis; cujus amoris ratio formalis est ipse Deus, ut tradit D. Thom. in hac quæst. 25, art. 1.

Respondetur secundo, non esse inconveniens, ut ratio formalis *sub qua* proxima actus secundarii alicujus virtutis, sit distincta a ratione formali *sub qua* proxima illius; sufficit enim quod prædictus actus habeat pro ratione formali *sub qua* radicali illam, quæ est proxima respectu virtutis, a qua elicitur, ut a simili videre est in exemplo adducto actus electivi. Quamvis autem ratio formalis *sub qua* proxima actus, quo diligimus justos ut justos, sit gratia; ratio tamen *sub qua* radicalis illius est ipsa summa Dei bonitas, a qua virtus charitatis speciem desumit: quod sufficiens est ad hoc, ut prædictus actus sit proprius hujus virtutis, sicut secundarius in ordine actuum illius.

Sed urgebis: ratio formalis *sub qua* radicalis actus, quo observamus æqualitatem justitiæ constitutam inter homines qua cives Sanctorum, et domesticos Dei, æternæque beatitudinis capaces, est objectum formale charitatis theologicæ, sive finis ultimus supernaturalis, qui est Deus; et tamen prædictus actus neque secundo spectat ad charitatem theologicam, sed est proprius justitiæ infusæ: ergo ex eo, quod ratio formalis *sub qua* radicalis actus, quo diligimus justos, sit bonitas summa, quæ est ratio *sub qua* proxima charitatis theologicæ, minus bene inferimus prædictum actum esse proprium hujus virtutis adhuc ut secundarium. Suadetur major (minor enim, et consequentia constant); nam objecta virtutum moralium infusarum comparantur ad objectum charitatis sicut media ad finem: finis autem est ratio formalis *sub qua* mediata, et radicalis electionis mediorum, ut nuper vidimus.

65. Respondetur animadvertendo, rationem *sub qua* radicalem alicujus actus esse in duplici differentia. Aliam veluti diversæ lineæ a ratione *sub qua* proxima illius, et cui hæc proinde addit novam difficultatem, et honestatem; quo pacto se habent objecta

virtutum moralium infusarum ad finem supernaturalem: nam ex eo, quod aliquis sit rectificatus circa finem ultimum, non ideo rectificatus est circa ea, quæ sunt ad illum, sed in hac rectitudine consequenda imminet nova difficultas objectiva, pro cuius victoria opus est alia speciali virtute. Alia vero est ratio formalis *sub qua* radicalis alicujus actus, cum qua ita connectitur illius ratio *sub qua* proxima, ut non addat supra illam honestatem diversæ lineæ, atque ideo nec novam difficultatem, sed omnis difficultas illius materiæ devincitur per attingentiam prædictæ rationis *sub qua* radicalis, et hoc modo se habet summa Dei bonitas ad amorem supernaturalem proximi; qui enim diligit Deum ex charitate, eo ipso inclinatur, et facilis est ad diligendos proximos. Unde quia virtus solum ponitur ubi est nova difficultas, specialisque honestas: idcirco ad amorem supernaturalem proximi necessaria non est alia virtus a charitate.

Hinc ad objectionem respondetur distinguendo majorem, et si quidem intelligatur de priori genere rationis formalis *sub qua* radicalis, concedatur; si vero de posteriori, negetur. Et deinde concessa minori, negetur consequentia; quoniam in dilectione justorum, qua justus sunt, non adest honestas diversæ lineæ, proindeque nec difficultas distincta ab illa, quæ reperitur in amore Dei; quia diligere justos qua justos, idem est ac amare illos ut amicos divinos; quod proprium est charitatis theologicæ, nec ponit in numero cum ratione *sub qua* illius, sed ad illam reducitur. Ad probationem autem in contrarium respondetur ex dictis tom. 6, tract. 12, disp. 3, dub. 1, num. 15, objecta virtutum moralium supernaturalium non comparari ad objectum charitatis, ut media proprie et stricte dicta, sed ut fines intermedios ad ultimum, in quibus præter bonitatem, quæ est per actualem relationem ad ipsum ultimum finem, datur propria honestas ex conformatione materiæ cum regula rationis, a qua honestate actus et habitus versantes circa prædicta objecta sumunt suam primariam speciem, distinctam ab ea, quam recipiunt ex influxu charitatis.

Diluitur  
replie.

Observanda  
pro solutione.

## § III.

*Diluuntur argumenta contrariæ sententiæ,  
præter ultimum.*

66. Contrariam nihilominus sententiam, quæ assertit præter charitatem theologicam esse possibilem, et de facto existere aliam moralem et infusam, quæ sit amicitia stricte dicta erga proximos, tuentur Vasq. 3 part. disp. 44, n. 6, et lib. 1 de adorat. disp. 6, cap. 2, Ægidius Coninch. 2, 2, disp. 24, dub. 1, Torres disp. 66, dub. 3, et disp. 77, dub. 2, Lessius de justitia et jure, cap. 36, Becanus de charit. cap. 19, Hurtado disp. 131, sect. 3, Granad. controvers. 3, tract. 1, disput. 3, sect. 5, et Joannes de Ripalda hic, disput. 32, sect. 2, ubi refert pro hac sententia Bonaventuram, Almainum, Richardum, Gabrielem, et Lorcam, qui tamen si concolores sunt Lorcæ, perperam pro hac opinione adducuntur. Nam M. Lorca hic, disp. 24, præmissis illius fundamentis, sic habet num. 2 : « Verum « enimvero concors sententia Theologorum « est, et fuit semper, unam esse charita- « tem, non solum genere, sed specie infi- « ma, quæ diligit Deum, et proximum ; « neque aliquis unquam duas charitates « distinxit. » Hæc Lorca. Ex quibus apparet, quam immerito relatus sit pro contraria parte nostræ assertionis. Eidem vero subscribit ex Thomistis Ferre quæst. 8, § 9, cum seq. et præcipue num. 65.

Suadetur primo hæc opinio : nam amor, quo diligimus justos propter se, quia justus sunt, est amicitia supernaturalis, et strictæ erga illos : sed hic actus non est proprius charitatis theologicæ : ergo alterius amicitia moralis infusæ, cujus existentia proinde negari nequit. Major, et consequentia constant. Minor vero suadetur. Tum quia objectum primum actus elicit ab aliqua virtute theologica debet esse Deus, aliter non erit theologicus : constat autem objectum primum prædicti amoris, quo diligimus justos, quia justus sunt, non esse Deum, sed ipsos justos. Tum etiam, quia amor, quo nobis sicut fini cui Deum appetimus, non est a charitate theologica, sed est proprius spei : ergo neque actus, quo amamus justos propter se concupiscendo illis ipsum Deum. Patet consequentia, quia hic actus non est amicitia erga Deum, sed ergo justus : quilibet autem actus charitatis theologicæ est amicitia erga Deum.

Confirmatur primo : nam habitus, et virtutes sumunt suam unitatem, et distinctionem specificam ab objectis : sed Deus, et proximus sunt objecta specie diversa, quia licet proximus per gratiam sanctificantem, et alia supernaturalia dona participet bonitatem divinam secundum modum essendi, quem habet in seipso ; non tamen in eodem gradu specie, aut genere, sed secundum similitudinem dumtaxat analogicam : ergo amicitia supernaturalis, qua diligimus proximos propter se, diversa est a charitate theologica, qua Deum in seipso amamus.

Confirmatur secundo : nam amor amicitia naturalis cum proximo, et amor amicitia naturalis cum Deo pertinent ad diversos habitus, quia possumus diligere proximum propter se tanquam amicum, quin simus Dei amici : ergo similiter amicitia supernaturalis cum proximo pertinet ad habitum diversum a virtute, quæ est amicitia supernaturalis erga Deum, ut constare videtur tum a paritate. Tum etiam, quia hæc diversitas amicitia naturalis sumitur ex objecto formali cui, quod aequè distinguere sufficit habitus naturales, ac supernaturales.

67. Respondetur huic argumento negando minorem : et ad primam probationem dicendum, necessarium non esse, ut actus secundarius virtutis, Theologicæ, qualis est amor amicitia supernaturalis erga proximum, habeat Deum pro objecto quod formali, et immediato ; nam actus, quo credimus Abraham habuisse duos filios, est actus secundarius fidei theologicæ ; et tamen objectum illius formale quod non est Deus, sed ens creatum. Id quod etiam contingit in pluribus actibus nostræ theologicæ ; non enim assensus, quo concludimus Angelos esse incorporeos, et incorruptibiles, habet pro objecto formali immediato Deum, sed ipsos Angelos ; qui tamen spectat ad theologiam, quia versatur circa Angelos per ordinem ad ipsum Deum. Ad secundam probationem respondetur, actum quo justis concupiscimus Deum, esse amicitiam erga illum, saltem virtualiter, eo modo quo amor mediõrum est virtualis dilectio finis : quod sufficit ad hoc, ut prædictus actus spectet secundario ad charitatem theologicam ; siquidem ob hanc rationem potest esse proprius hujus virtutis amor, quo nobis ipsum Deum concupiscimus, beatique appetunt gloriam sui corporis,

ris, ut constat ex dictis *dub. 2, disp. præced.*

Ad primam confirmationem dicas, Deum, et proximum esse diversa objecta materialiter, et in esse rei; quod, et nihil amplius, convincit probatio ibi adducta: non vero formaliter, et in esse objecti. Tum quia charitas theologica non fertur in proximos omnino propter se, sed propter Deum; id autem quod attingitur ratione alterius, non est diversum ab illo in esse objecti, et ratione formalis attingibilis. Tum etiam, quia per charitatem diligimus proximos ut communicantes nobiscum, et cum Deo in natura divina: ea vero, quæ communicant æqualiter, vel inæqualiter in una natura, non sunt plura in esse objecti formalis amicitia fundatæ in tali communicatione, sed unum; et ad distinguendos specie habitus necessaria est diversitas objectorum in esse objecti, et quævis alia est insufficientis.

68. Ad secundam confirmationem, concessio antecedenti (cujus suppositum obnoxium est falsitati, ut constat ex dictis *dub. ult. disp. præced.*) negatur consequentia. Et ratio disparitatis est, quod per amicitiam supernaturalem solum possumus diligere proximos ut amicos divinos, id est communicantes nobiscum, et cum Deo in natura divina. Quæ amicitia nequit distinguí specificè a charitate theologica, qua ipsum Deum amicabiliter diligimus; quippe quæ fundatur in eadem communicatione, ut liquet ex secunda ratione, quam pro nostra assertione construximus. Per amicitiam autem ordinis naturalis diligimus proximum qua civem, domesticum, aut consanguineum. Unde cum Deus non communicet nobiscum in his bonis, nequit super illorum communione fundari aliqua amicitia erga ipsum. Sed hujusmodi amicitia sistunt ex sua ratione in ipsis proximis, ob idque distinguí debent ab amicitia naturali, si quæ admittitur inter Deum, et creaturas. Per quod patet ad primam probationem.

Ad posteriorem negatur antecedens, quia non ex eo præcise amicitia naturalis, quæ habetur ad homines, est alia specificè ab amicitia naturali, quæ tendit in Deum, quia respiciunt diversos fines cui; siquidem respectu ejusdem suppositi, sive finis cui frequenter contingit esse plures amicitias, ut civilem, domesticam, et consanguinitatis; sed ex eo prædictæ amicitia sunt specie distinctæ, quia fundantur in

communicatione diversi boni, sive modi vivendi, nullaque proinde inter illarum fines quibus attenditur unitas, aut subordinatio in esse objectivo: cujus oppositum contingit in amicitia supernaturali, qua Deum, et proximos diligimus. Et ideo si intra naturæ ordinem sit aliquis vivendi modus ita communis Deo, et hominibus, ut sufficiat ad fundandam propriam, et strictam amicitiam inter illos, hæc non sortietur divisionem per ordinem ad Deum, et creaturas, sed unica existens creaturas, et ipsum Deum attinget, ad eum modum, quo charitas terminatur ad illa. Videantur quæ diximus *dub. ult. disp. præcedenti*, ex illis enim perspicua est alia solutio, quæ adhiberi potest huic confirmationi.